

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Đắk Hà

Thực hiện công văn số 266/CV-TP, ngày 17/11/2023 của Phòng Tư pháp huyện Đắk Hà về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

- Để đảm bảo triển khai tốt công tác thi hành xử phạt hành chính (XPHC) trên địa bàn. Ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch triển khai công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2023¹. Thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ, bám sát kế hoạch đề ra tham mưu thực hiện tốt công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Nhằm triển khai đồng bộ các nhiệm vụ của cấp trên. UBND xã đã ban hành kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã²;

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời, đầy đủ đã góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý VPHC và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật.

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính

- Chỉ đạo Bộ phận Tư pháp-Hộ tịch xã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản luật về xử lý VPHC tại các thôn.

- Thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn, đưa nội dung này vào chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của xã.

¹ Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 13 tháng 3 năm 2023.

² - Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 20/2/2023 về việc Theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Ngọk Réo

- Ủy ban nhân dân xã đã lồng ghép tuyên truyền qua tuyên truyền trực tiếp vào giao ban sáng thứ hai đầu tháng của xã, sáng thứ 3 tại các thôn (*tuyên truyền miệng*); tuyên truyền qua loa di động không dây, các hoạt động sinh hoạt của các đoàn thể xã; cấp phát miễn phí các loại sách, tờ rơi tuyên truyền pháp luật; phát huy vai trò của tổ hòa giải cơ sở...

- *Kết quả cụ thể:*

+ Số buổi tuyên truyền: 88 buổi tuyên truyền.

+ Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền miệng;

+ Số lượt người tham gia: Trên 5.000 lượt người tham gia.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính luôn được Ủy ban nhân dân xã quan tâm, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức.

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

Để đảm bảo cho công tác, kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn³, từ đầu năm đến nay, định kỳ và đột xuất kiểm tra tình hình hoạt động thương mại an toàn thực phẩm đối với 30 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã. Qua việc kiểm tra, cơ bản các cơ sở kinh doanh trên địa bàn thực hiện theo đúng qui định.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

Từ đầu năm đến nay không xảy ra vụ việc vi phạm hành chính và áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật: Không

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản chi tiết thi hành:

2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật:

a. *Kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật:*

- Kinh phí phục vụ cho công tác tuần tra, kiểm tra xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế.

b. *Tổ chức bộ máy, nhân sự:*

- Ủy ban nhân dân xã đã sắp xếp, bố trí nguồn nhân lực đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật. Tuy nhiên, một số lĩnh vực vẫn chưa được tập huấn chuyên sâu về công tác tham mưu xử phạt về vi phạm hành chính nên đôi lúc còn lúng túng.

³ Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 08/03/2023.

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ: Không

2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm hành chính:

- Việc phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong công tác xử lý vi phạm hành chính ở một số lĩnh vực đôi lúc chưa nhịp nhàng.

2.4. Về việc báo cáo, thống kê:

Công tác báo cáo, thống kê được đảm bảo theo đúng qui định.

2.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra: Không

2.6. Những khó khăn, vướng mắc khác: Không

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Thường xuyên mở các lớp tập huấn chuyên sâu để nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ, công chức chuyên môn cấp xã trong công tác thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Bố trí kinh phí cho công tác kiểm tra, xử lý theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo của ủy ban nhân dân xã Ngọc Réo về công tác thi hành luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Réo./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A Lin